
131

ARHĪVU DZĪVE

Pēc sesijas tikšanās dalībniekiem bija iespēja gida pavadībā iepazīt kamerzāli 
“Liepājas Dzintars”, kā arī noklausīties ērģeļmūzikas koncertu Liepājas Svētās Trīsvienības 
katedrālē. 10. jūnijā visi devās ekskursijā pa Liepāju, apmeklējot arī Karostu. Baltijas 
arhīvu kolēģu tikšanās noslēdzās ar pusdienām Strantē. Nākamā tikšanās plānota pēc 
pāris gadiem Lietuvā.

Aiga Brūze

KONFERENCE “RĪGAS RĀTES PROTOKOLI – 
PAGĀTNES MANTOJUMS NĀKOTNES LIETOTĀJIEM”

2022. gada 28. oktobrī Latvijas Nacionālais arhīvs (LNA) Mazajā ģildē organizēja ne-
lielu konferenci par godu UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā 
reģistrā iekļautajiem Rīgas rātes sēžu 17.–19. gs. protokoliem, kas glabājas LNA  

LNA LVVA glabātava Rīgā, Palasta ielā 4, kur izvietoti Rīgas rātes 
protokoli. Publicitātes foto



132

ARHĪVU DZĪVE

Latvijas Valsts vēstures arhīva (LVVA) 749. fondā. Tā kā vairāku gadu rīcības plāns šīs 
nacionālā dokumentārā mantojuma daļas saglabāšanas, pieejamības un atpazīstamības 
veicināšanai ir tikai realizācijas sākumposmā, tad konferences dalībnieki vairāk atskatījās 
uz rātes protokolu tapšanas, saglabāšanas un izmantošanas vēsturi, vien nedaudz 
ieskicējot nākotnes izmantošanas perspektīvas.

Pēc LNA direktores Māras Sprūdžas uzrunas LVVA direktors Kārlis Zvirgzdiņš 
iepazīstināja klausītājus klātienē un tiešsaistē ar to, kādi pētījumi un izdevumi tapuši 
19. un 20. gs., izmantojot rātes sēžu protokolus, līdz ar to akcentējot to dažādo tematu 
klāstu, pie kuriem strādājot, ir bijis nepieciešams pievērsties šim materiālam. Turklāt tie 
ir aktīvi izmantoti gan vācbaltiešu vēsturnieku darbos, gan vēlāk – Latvijas neatkarības 
un arī okupācijas gados.

LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadītāja Dr. hist.  
Anita Čerpinska vēstīja par Rīgas rātes darbības principiem un sastāvu 18. gs., atklājot, 
kādi cilvēki nonāca rātes kancelejā un daļa arī rātskungu statusā. Rātes sekretāri vei-
doja, kārtoja un glabāja sēžu protokolus. Katra nākamā paaudze pārņēma tradīcijas no 
iepriekšējās.

LVVA Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva eksperte Enija Rubina 
stāstīja par 1881. gadā nodibināto Rīgas pilsētas vēsturisko arhīvu. Referente izsekoja 

Rīgas rātes 1821. gada sēžu protokolu fragments. 
LNA_LVVA, F749_6_250, 528., 529. lpp.



133

ARHĪVU DZĪVE

arhīva liktenim 20. gs. sākuma jukās, starpkaru periodā un padomju gados līdz pat do-
kumentu nonākšanai LVVA fondos un iekļaušanai UNESCO “Pasaules atmiņas” reģistrā. 
Viņas referāts apliecināja, cik svarīgas ir ikdienas rūpes par dokumentu saglabāšanu un 
kādu ļaunumu tiem var nodarīt kara un juku laiki.

Noslēdzošo referātu prezentēja LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas depar-
tamenta Digitalizācijas nodaļas vadītājs Sandis Zaķis un viņa nodaļas kolēģe arhīva eks-
perte digitalizācijā Mairita Lukianska. Viņi pastāstīja par rātes protokolu digitalizācijas 
gaitu un ar to saistītajām grūtībām, kā arī uzsvēra, kādas iespējas pavērtu šo tekstu 
optiskās atpazīšanas iespējas.

Pēc referātiem E. Rubina prezentēja LNA jauno digitālo izstādi, kas veltīta rātes pro-
tokoliem un Rīgas pilsētas vēsturiskajam arhīvam un ar ko var iepazīties vietnē  http://
www.archiv.org.lv/rigaspilsetasarhivs/. Tajā iespējams doties virtuālā tūrē pa LVVA Palas-
ta ielas 4. nama glabātavu, radot iespēju skatītājam ielūkoties speciāli arhīvam veidotās 
un iekārtotās telpās.

Noslēdzošajā pasākuma daļā Māra Sprūdža pasniedza goda un atzinības rakstus un 
apbalvojumus Latvijas Nacionālā arhīva darbiniekiem. 

Anita Čerpinska


